
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale n. 603 del 30/10/2024 

OGGETTO: Approvazione accordo integrativo tra il Comune di Valenza e 
l’Associazione ENPA per l’attività di pronto soccorso e cura di cani randagi, 
di gatti liberi e di animali di affezione in genere, non di proprietà, rinvenuti 
feriti e/o malati sul territorio comunale

La Dirigente del III Settore - URBANISTICA

Arch. Paola TARDITO

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. e in particolare l’art. 107; 

- il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2022 avente ad oggetto: “Conferimento di incarico dirigenziale 

all’arch. Paola Tardito” per il III Settore “Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Ufficio 

Sport” – Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali  - Individuazione del Datore di Lavoro;

- il Decreto Sindacale n. 14 del 30/09/2024 avente ad oggetto: “Incarico di Dirigente del III Settore 

“Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Ufficio Sport” all’Arch. Paola Tardito – Conferma 

delle funzioni dirigenziali – Individuazione Datore di Lavoro”;

PREMESSO che:

- la Legge 14 agosto 1991, n. 281 ad oggetto: “Legge quadro in materia di animali d’affezione e 

prevenzione del randagismo”, individua nei comuni i soggetti competenti per la gestione delle 

attività connesse al controllo della popolazione canina e felina;



- la nuova Legge Regionale 9 aprile 2024, n. 16 ad oggetto: “Disposizioni coordinate in materia 

di tutela degli animali da affezione e prevenzione del randagismo” promuove, oltre alla 

prevenzione del randagismo, la protezione e la tutela della salute e il benessere degli animali 

d'affezione a cui riconosce la dignità di esseri senzienti, nel rispetto delle loro esigenze;

- la suddetta normativa ha inteso individuare le modalità necessarie, al fine di realizzare sul 

proprio territorio un corretto ed equilibrato rapporto uomo – animale – ambiente e, in 

particolare:

- l’art. 34 comma 1 in tema di competenze dei Comuni prevede “chiunque rinviene animali feriti o 

vaganti che necessitano di soccorso deve dare tempestiva segnalazione alle autorità 

competenti, fermi restando gli obblighi previsti dalla normativa nazionale riferita al nuovo codice 

della strada, di cui al decreto legislativo 285/1992”;

- l’art. 34 comma 2 recita che “i comuni garantiscono, direttamente o in collaborazione con gli 

enti del terzo settore con finalità di tutela degli animali, la cattura, il trasporto, la custodia e le 

eventuali cure degli animali d'affezione senza proprietario o feriti e rinvenuti sulle strade di 

propria competenza”;

PRESO ATTO che la Regione sostiene il ruolo degli enti del terzo settore con finalità di tutela degli 

animali, ai sensi dell’art. 2 della succitata Legge Regionale e riconosce l’importante ruolo dei volontari 

nonché l’importanza dell’attività svolta dagli stessi nei territori comunali;

CONSIDERATO che :

- l’Amministrazione Comunale ha, tra le proprie finalità, la tutela delle condizioni di salute e di vita degli 

animali randagi e d’affezione e la salvaguardia delle loro esigenze sanitarie, in attuazione delle leggi e dei 

regolamenti vigenti in materia;

- con propria determinazione dirigenziale n. 471 del 31/08/2023 è stato affidato il servizio di cattura e 

custodia cani randagi, gestione canile comunale  e raccolta spoglie animali per il periodo di anni due, 

all’associazione E.N.P.A. – Ente Nazionale Protezione Animali con sede in Roma via Attilio Regolo n. 27 – 

P.Iva: 02125341004 C.F.: 80116050586;

- il Comune, ad integrazione del suddetto servizio, intende garantire l’attività di pronto soccorso e cura di 

cani randagi e di gatti liberi e degli animali considerati di affezione, non di proprietà, rinvenuti feriti e/o 

malati sul territorio comunale di Valenza, da sottoporre ad osservazione e a terapie veterinarie;

PRESO ATTO che:

- l’Ente Nazionale Protezione Animali - E.N.P.A. risulta in possesso dei requisiti di carattere generale e 

tecnico nonché delle abilitazioni necessarie all’esecuzione dell’attività in oggetto oltre alla conoscenza del 

territorio, e se ne riconosce l’ottimo lavoro svolto nel pregresso anno di svolgimento del servizio affidatogli;

- l’associazione suddetta ha comunicato la propria disponibilità alla stipula del contratto integrativo per 

l’attività in oggetto e alla collaborazione con le altre associazioni di volontariato esistenti sul territorio 

valenzano;

APPURATO che le attività di cui sopra da attuare sul territorio comunale e i reciproci impegni devono 

essere regolati da specifico contratto integrativo da sottoscrivere tra le parti;

RITENUTO pertanto necessario addivenire alla stipula di un accordo annuale con la suddetta 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992;285
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992;285
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992;285
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992;285
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992;285


associazione che si concreta nello schema di contratto, costituito dalla premessa e da 14 (quattordici) 

articoli, che si allega sub a) al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale;

RICONOSCIUTI gli aspetti meritori dell’Associazione in questione e ritenuto utile formalizzare impegni ed 

interventi reciproci fra il Comune e l’Associazione E.N.P.A., contribuendo per la somma di € 1.000,00 + Iva 

di legge annui per un totale di € 1.220,00, in relazione alle disposizioni di bilancio e secondo le procedure 

indicate nel contratto e ivi richiamato, come da preventivo presentato dall’E.N.P.A. e acquisito al prot. n. 

22678 del 28/10/2024;

ACQUISITO dalla piattaforma CPC il Codice Identificativo Gare - che risulta essere il seguente: CIG: 

B4102E25D6;

RITENUTO pertanto di provvedere ad impegnare la somma sopra specificata per lo svolgimento 

dell’attività integrativa in oggetto;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

all’oggetto: “Esame ed Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2024/2026";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 

"Esame ed approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2024/2026” e s.m.i.

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1  del 09/01/2024, esecutiva, all'oggetto "Art. 169 D.Lgs. n. 

267/2000 e smi - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3  del 13/03/2024, esecutiva ai sensi di legge,  all'oggetto 

"Ratifica della Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16-01-2024 ad oggetto Variazione 

d'urgenza al Bilancio Finanziario 2024-2026";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5  del 13/03/24, esecutiva ai sensi di legge,  all'oggetto 

"Esame e Approvazione Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026. Modifica Nota 

di Aggiornamento al Dup 2024-2026";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6  del 13/03/24, esecutiva, all'oggetto "Modifica 

Regolamento per la disciplina del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria e del Canone mercatale. Modifica nota di aggiornamento al DUP 

2024/2026 – Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026"; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 26-03-24, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto " II 

Variazione PEG  2024-2026 - Approvazione";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20  del 26-06-24, esecutiva ai sensi di legge,  all'oggetto 

"Esame e Approvazione Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026. Modifica Nota di 

Aggiornamento al Dup 2024-2026";

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 16-07-24, esecutiva decorsi i termini di legge, 

all'oggetto " III Variazione PEG  2024-2026 - Approvazione";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27  del 29-07-24, esecutiva ai sensi di legge,  all'oggetto 

"Variazione di assestamento generale ex art. 175 c.8 D.Lgs. n.267/2000  e s.m.i. al Bilancio di 

previsione finanziario e alla Nota di Aggiornamento al D.U.P. 2024/2026. Salvaguardia equilibri di 

bilancio ex art. 193 D.Lgs. n. 267/2000 c. 2 e s.m.i.- Stato attuazione programmi"



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 30-07-24, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto " IV 

Variazione PEG  2024-2026 - Approvazione";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31  del 26.09.2024, esecutiva ai sensi di legge,  ad 

oggetto " Esame ed approvazione Variazioni al Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 ex art. 

175, comma 2, D. Lgs. n. 267/2000 con applicazione dell’avanzo di amministrazione accertato sulla 

base del rendiconto di gestione dell’esercizio 2023 ex art. 187 del D. Lgs. n. 267/2000".

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32  del 26.09.2024, esecutiva ai sensi di legge,  ad 

oggetto  "Esame ed approvazione Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. 

Modifica Nota di Aggiornamento al DUP 2024-2026";

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 08.10.2024, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 

"Esame ed approvazione V Variazione al PEG 2024-2026"; 

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009, n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826  che sanciscono il definitivo 
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali 
sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in 
equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo";

VISTA la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 
217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
VISTO l’art. 7 della legge n.131/2003 e s.m.i., in attuazione dei principi costituzionali di cui all’art. 118, 3° 

comma della Costituzione, stabilisce che le amministrazioni locali favoriscono l’autonoma iniziativa dei 

cittadini, singoli ed associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 

sussidiarietà, richiamando l’applicazione dell’art.12 della legge n. 241/1990 e s.m.i.;

VISTI:
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 
• il vigente Statuto del Comune di Valenza;
• Il Regolamento per la disciplina del rapporto fra le associazioni di volontariato animaliste e la 

pubblica amministrazione”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 
27/10/2016, esecutiva;

• il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15.12.2016, 
esecutiva ai sensi di legge;

• il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi, in 
particolare l’art. 16;

RICHIAMATE:
- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: «Sistema dei controlli interni. Nuovo 
inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto: 
«Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni – 
Specifiche in ordine agli item di controllo»;
- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: «Esercizio controllo successivo 
di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze controlli effettuati e 
conseguenti indicazioni operative»;

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e n. 97/2016 e 
s.m.i., nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 30/01/2024, ad oggetto “Approvazione del 



Piano Integrato di Attività ed organizzazione 2024-2026 (PIAO) ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, 
conv. in legge n. 113/2021”, esecutiva ai sensi di legge;

DETERMINA

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che qui 

si intende integralmente trascritta.

2. Di approvare lo schema di contratto integrativo tra il Comune di Valenza e l’associazione E.N.P.A. Ente 

Nazionale Protezione Animali con sede in Roma via Attilio Regolo n. 27 – P.Iva: 02125341004 C.F.: 

80116050586, afferente la regolamentazione delle attività di pronto soccorso e cura di cani randagi, di 

gatti liberi e di animali di affezione in genere, non di proprietà, rinvenuti feriti e/o malati sul territorio 

comunale, costituito dalla premessa e da 14 (quattordici) articoli, che si allega sub a) al presente 

provvedimento a farne parte integrante e sostanziale.

3. Di dare atto che il contratto avrà durata pari al contratto attualmente in essere a decorrere dalla 

sottoscrizione del medesimo.

4. Di dare atto che il Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 34 del regolamento di contabilità, provvederà 

alla registrazione definitiva dell’impegno necessario a copertura della spesa complessiva per il 

contributo previsto per l’anno di collaborazione pari a complessivi € 1.220,00 da corrispondere 

all’associazione E.N.P.A., sul bilancio di previsione 2024-2026 – annualità  2024, ove è prevista la 

necessaria disponibilità, così come di seguito:

Missione
Programma

Articolo
Numero Id

Capitolo Impegno Importo

3
 1
 1

3011312

10301312     
Servizio vigilanza cani 

randagi – welfare animali
2136/2024/1 € 1.220,00

5) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 102/2009 e 
s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, che il pagamento 
dell’importo suddetto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non 
sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza 
pubblica:

Data scadenza pagamento Importo spesa

1 semestre 2025 € 610,00

2 semestre 2025 € 610,00



6) Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 
della L. 136/2010,  integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella L. 17/12/2010 
n. 217).

7) Di dichiarare in capo alla sottoscritta Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 del 
D.P.R. n. 62/2013 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”.

8) Di pubblicare il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in materia di trasparenza di cui al 
D.Lgs 33/2013 e s.m.i., nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito comunale, come sotto 
precisato, in elenco, sotto sezione di primo livello  “Provvedimenti” – sotto sezione di secondo livello 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi”. 

Il Dirigente

TARDITO PAOLA
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport
Determinazione Dirigenziale 603 del 30/10/2024 

OGGETTO: Approvazione accordo integrativo tra il Comune di Valenza e 
l’Associazione ENPA per l’attività di pronto soccorso e cura di cani 
randagi, di gatti liberi e di animali di affezione in genere, non di 
proprietà, rinvenuti feriti e/o malati sul territorio comunale

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.
 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 30/10/2024 Il Dirigente del Settore Finanziario


